30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. séu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 25.

Brașov, Miercuri-Joi 4 (16) Februarie.

1899.

Luptă, nu pace.

Desele călătorii ale ministrilor unguresci la Viena, motivate cu stereotipa frază „spre a raporta Majestății Sale asupra situațiunei“, au devenit în timpul din urmă, de când cu crisa, care nu mai vré să se sfîrșescă, plictisitoare atât pentru actorii, cât și pentru spectatorii dramei politice parlamentare, ce se desfășură în Ungaria.

Acest număr a fost acompaniat la pian în mod escelent de d-șora *Elena Nastasi*, și atât terzettul, cât și întreg corul au fost cântate cu exactitate și cu farmec. După producțiune, la care au luat parte și câți-va tineri transilvăneni domiciliați în România, a urmat un joc animat, care a durat până aproape în dorul de zi.

Producțiuni și petreceri.

Săcele, Ian. 1899.

În 16 (28) Ianuarie 1899 c. s'a dat în Cernatul Săcelilor o „petrecere și producțiune“, al cărei venit a fost destinat pentru ameliorarea venitelor școlii confesionale.

Ea s'a ținut în sala birtului local, numit „Internațional“ — unde sala este foarte spațioasă și bine întocmită.

Programul producțiunii s'a executat cu foarte frumos succes.